
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 675 DEL 11 DICEMBRE 2020 
 

Pratica n.  33709   del  07.12.2020  
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM 

DG.002 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 
OGGETTO Vertenza (omissis) c/ARSIAL innanzi al Tar Lazio RG 7696/2020. Autorizzazione 

alla costituzione in giudizio e conferimento del relativo incarico legale 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Antonio Celani) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Maria Raffaella Bellantone) 

 
f.to Antonio Celani 

 
 

f.to Annarita Aracri 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2020 U 1.03.02.99.002 
C.CCRI ALI.L 

9.525,14  Vedi allegato  

      

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA 

   

 
 

Il Direttore Generale   
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    675    DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 11/12/2020 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

 N. 675 DEL 11 DICEMBRE 2020 
 

 
 
OGGETTO: Vertenza (omissis) c/ARSIAL innanzi al Tar Lazio RG 7696/2020. 
Autorizzazione alla costituzione in giudizio e conferimento del relativo 
incarico legale 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 
con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 
Generale di ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 
quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 
eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 
materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 
raggiunti limiti di età,  l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Affari Legali e 
Gestione del Contenzioso all’avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, 04 Agosto 2020, n. 35, 24 
Settembre 2020, n. 44 e 11 Novembre 2020, n. 48, con le quali sono state 
apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 



 

3 
 

rispettivamente la variazione n. 2, n. 3, n. 5 e n. 6, al “Bilancio di previsione 
2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato 
disposto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in 
ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27 luglio 2020 n. 34 con la 
quale è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’annualità 2019, che 
evidenzia un avanzo di amministrazione al 31.12.2019 pari ad euro 996.897,38; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 6685 del 5 agosto 2020 trasmessa dalla Direzione 
Regionale Agricoltura con la quale è stato espresso parere favorevole in ordine al 
rendiconto di bilancio di questa Agenzia;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 
indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 
campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO: 

- Che con determinazione del Direttore Generale n. 315 del 19.06.2020 ARSIAL 
approvava il bando di concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 
posto a tempo pieno ed indeterminato di Dirigente Amministrativo nel ruolo del 
personale dirigenziale dell’Agenzia; 

- Che il predetto bando veniva pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia in data 
07.07.2020 e sul BUR Lazio n. 85 del 07.07.2020; 

- Che con determinazione del Direttore Generale n. 475 del 18.09.2020 veniva 
nominata la Commissione esaminatrice del predetto concorso nelle persone della 
Dott.ssa Catia Summaria, con funzioni di Presidente, del Prof. Dott. Giuseppe 
Ciccarone e dell’avv. Giuseppe Lepore; 

- Che con determinazione n. 554 del 27.10.2020 veniva pubblicato il verbale n. 1 
del 20.10.2020 della Commissione Esaminatrice accompagnato dall’elenco delle 
104 candidature pervenute ed ammesse con riserva alla partecipazione alla 
prova preselettiva; 

- Che con ricorso notificato ad ARSIAL il 23.09.2020, prot. 7744, le Dott.sse 

(omissis), (omissis) e (omissis)impugnavano innanzi al Tar Lazio il bando di concorso 

pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato 

di Dirigente Amministrativo nel ruolo del personale dirigenziale dell’Agenzia; 

- Che il predetto ricorso veniva depositato presso il Tar Lazio ed iscritto a ruolo al 
numero 7696/2020 R.G.; 

- Che con ricorso per motivi aggiunti notificato ad ARSIAL il 19.11.2020, le 
predette ricorrenti impugnavano altresì la determinazione n. 554/2020, nella 



 

4 
 

parte in cui ammette n. 104 candidati alla prova preselettiva, ritenendo 
illegittima la formulazione della predetta prova preselettiva come prevista nel 
bando di concorso, nonché la determinazione n. 475/2020 nella parte in cui 
prevede la nomina a componente della Commissione Esaminatrice di un 
componente, per un asserito conflitto di interessi dovuto alla presunta 
preesistenza di un suo rapporto con uno dei candidati ammessi sostenere la 
prova preselettiva del concorso; 

RILEVATA la necessità di costituirsi nel giudizio in oggetto; 

CONSIDERATO che occorre conferire il relativo incarico legale in via esclusiva ad un 
avvocato esterno poiché sussiste un conflitto di interessi in capo ai legali interni 
dell’Agenzia come riferito dalle medesime; 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di incarichi ad avvocati esterni di ARSIAL, 
adottato con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 57 del 24.12.2015, 
trasmesso alla Giunta Regionale del Lazio ed approvato per decorrenza dei 
termini ai sensi dell’art. 14 co. 3 let. a) l. 2/1995 e s.m.i.; 

VISTA la determinazione n. 731 del 18.12.2016 con la quale veniva approvato ed 
autorizzata la pubblicazione dell’elenco degli avvocati esterni di Arsial; 

VISTA la deliberazione del CdA n. 3 del 25.10.2018 con la quale sono state apportate 
alcune modifiche al predetto Regolamento per l’affidamento di incarichi ad 
avvocati esterni di ARSIAL; 

CONSIDERATO che il legale prescelto tra i presenti nell’albo degli avvocati esterni di 
ARSIAL, per il quale occorre conferire l’incarico, è il Prof. Avv. Giampiero Proia, 
in virtù del principio di specializzazioni ed esperienze risultanti dal curriculum 
vitae (art. 8 co. 4 let. a) Regolamento) e del principio di rotazione degli incarichi 
(art. 8 co. 4 let. e) Regolamento); 

CONSIDERATO che il corrispettivo dell’avvocato esterno, come previsto dal 
Regolamento per l’affidamento di incarichi ad avvocati esterni di ARSIAL, può 
essere decurtato fino al 35% dell’importo dello scaglione di riferimento 
(indeterminabile – da € 26.000,00 ad € 52.000,00), in base all’importanza della 
causa e/o la materia da trattare;  

RILEVATO che risulta opportuno, per questo giudizio, prevedere una decurtazione del 
20% in considerazione dell’importanza che riveste per ARSIAL il concorso 
oggetto del presente giudizio, a causa dell’improcrastinabile necessità di dotarsi 
di una nuova figura dirigenziale visto l’esiguo numero dell’attuale personale 
dirigenziale di ruolo rispetto a quanto previsto nel Fabbisogno del Personale;   

PRESO ATTO che il corrispettivo così formulato, risultante pari ad euro 9.525,14, oneri 
di legge inclusi, trasmesso con nota prot. 9560 del 23.11.2020, è stato accettato 
dal professionista sopra citato; 

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare la costituzione di ARSIAL nel giudizio innanzi 
al Tar Lazio ed iscritto al numero 7696/2020 R.G. avente ad oggetto 
l’impugnazione del bando di concorso pubblico per esami, per la copertura di n. 1 
posto a tempo pieno ed indeterminato di Dirigente Amministrativo nel ruolo del 
personale dirigenziale di ARSIAL ed i successivi atti consequenziali, con 
conferimento del relativo incarico legale al Prof. Avv. Giampiero Proia dello 
Studio Legale Proia & Partners; 

RITENUTO, altresì, di dover impegnare l’importo di euro 9.525,14, oneri di legge 
inclusi, sul capitolo U.1.03.02.99.002 (altre spese legali) C.CCRI ALI.L CRAM 



 

5 
 

DG.002 obiettivo funzionale B01GEN del bilancio di previsione 2020, in favore 
dello Studio Legale Proia & Partners, con sede in Roma, via Pompeo Magno n. 
23, c.f. e p. IVA 11228331002 , a titolo di corrispettivo a saldo per il giudizio 
innanzi al Tar Lazio ed iscritto al numero 7696/2020 R.G., prevedendo un 
acconto pari ad € 3000,00 oneri di legge inclusi; 

SU ISTRUTTORIA dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE la costituzione di ARSIAL nel giudizio innanzi al Tar Lazio ed 
iscritto al numero 7696/2020 R.G. avente ad oggetto l’impugnazione del bando di 
concorso pubblico per esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed 
indeterminato di Dirigente Amministrativo nel ruolo del personale dirigenziale di 
ARSIAL ed i successivi atti consequenziali, conferendo l’incarico legale al Prof. Avv. 
Giampiero Proia dello Studio Legale Proia & Partners; 

DI IMPEGNARE l’importo di euro 9.525,14, oneri di legge inclusi, sul capitolo 
U.1.03.02.99.002 (altre spese legali) C.CCRI ALI.L CRAM DG.002 obiettivo funzionale 
B01GEN del bilancio di previsione 2020, in favore dello Studio Legale Proia & Partners, 
con sede in Roma, via Pompeo Magno n. 23, c.f. e p. IVA 11228331002 , a titolo di 
corrispettivo a saldo per il giudizio innanzi al Tar Lazio ed iscritto al numero 7696/2020 
R.G., prevedendo un acconto pari ad € 3000,00 oneri di legge inclusi; 

DI DEMANDARE al dirigente dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso gli 
atti conseguenti alla presente determinazione. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs.33/2013 15 1-2  x   X  

d.lgs. 33/2013 23    x   X 

 




		2020-12-11T15:59:27+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA


		2020-12-12T12:40:13+0100
	Salvi Maurizio


		2020-12-12T12:40:45+0100
	Salvi Maurizio




